
Ing. Kristina Hendrychová, generální ředitelství, vedoucí oddělení 
evidence nemovitých  památek

Dopady PÚ č. 5/2024 na kontroly 
plošných rozsahů stávajících 
KP/NKP/PR/PZ/OP

Praha, 4. 4. 2024



Metodika určování rozsahu KP a způsob jejich evidence

Směrnice GŘ XI/23, 02.08.2023 - zajištění jednotného metodického postupu 
při určování rozsahu věcí evidovaných v ÚSKP vč. jejich součástí a postupů 
při jejich trvalých přesunech, přílohou je „Metodika určování rozsahu 
kulturních památek a způsob jejich evidence“ 

https://intranet.npu.cz/dms/-/doc/url/11857178/dms

https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-
/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Metodika+ur%C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD+p%C5%99esn%C3
%A9ho+rozsahu+KP+2023

Prezentace „Metodiky“ pro pracovníky NPÚ v r. 2023 – viz Znalostní báze: 

a) 27. 6. 2023: https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-

/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Metodika+ur%C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD+rozsahu+KP+
a+jej%C3%AD+aplikace+v+praxi+pam.+p%C3%A9%C4%8De+-+prezentace+27.6.2023

b) 16. 10. 2023: https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-

/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Metodika+ur%C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD+rozsahu+KP+
a+jej%C3%AD+aplikace+v+praxi+pam.+p%C3%A9%C4%8De+-+2.+%C4%8D%C3%A1st+-
+prezentace+16.+10.+2023

https://intranet.npu.cz/dms/-/doc/url/11857178/dms
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Metodika+ur%C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD+p%C5%99esn%C3%A9ho+rozsahu+KP+2023
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Metodika+ur%C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD+rozsahu+KP+a+jej%C3%AD+aplikace+v+praxi+pam.+p%C3%A9%C4%8De+-+prezentace+27.6.2023
https://intranet.npu.cz/znalostni-baze/-/wiki/V%C3%BDchoz%C3%AD+Wiki/Metodika+ur%C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD+rozsahu+KP+a+jej%C3%AD+aplikace+v+praxi+pam.+p%C3%A9%C4%8De+-+2.+%C4%8D%C3%A1st+-+prezentace+16.+10.+2023


Kontroly stávajících rozsahů KP/NKP/PR/PZ/OP

PÚ č. 2 - Poskytování dat o památkové  ochraně  jako účelových   územních   prvků   do   RÚIAN 
- pokračování úkolu (S1N/INF/Sklenář)

PÚ č. 5 - Památkově chráněná území – součinnost při přípravě vyhlášení a revizi památkově 
chráněných území – pokračování úkolu (SPP/OPP/Merunková)

PÚ č. 8 - Národní kulturní památky – kontrola již prohlášených národních kulturních  památek 
a součinnost při přípravě nařízení vlády ve věci revize národních kulturních památek, popř. 
vyhlášení nových národních kulturních památek (SPP/EDIS/Hájek)

HÚ č. 4 - Průběžná aktualizace údajů v katastru nemovitostí ve vztahu k ÚSKP – pokračování 
úkolu (s odkazem na § 7 odst. 2 zákona č. 20/1987, o státní památkové péči) 
(SPP/ED/Hendrychová, S1N/INF/Sklenář)

HÚ č. 5 - Digitalizace nemovitých kulturních památek – vymezení prostorového rozsahu KP a 
bodové identifikace jejich částí dle „Metodiky určování rozsahu kulturních památek a způsob 
jejich evidence“ – pokračování úkolu (SPP/ED/Hendrychová, S1N/INF/Sklenář)

HÚ č. 6 - Identifikace rozsahu a specifikace předmětu ochrany kulturních památek 
archeologické povahy a revize jejích právních stavů – pokračování úkolu (SPP/ED/Hladíková, 
SPP/OA/Čáni, S1N/INF/Sklenář)

HÚ č. č. 7 - Revize právních aktů ochranných pásem ve vztahu k zavedení Účelových územních 
prvků (SPP/ED/Hendrychová)



Počet KP/NKP/PR/PZ/OP

Nemovité kulturní památky 39 023

Nemovité národní kulturní památky 355

Památkové rezervace 114

Památkové zóny 501

Ochranná pásma 451



Kontroly stávajících rozsahů KP/NKP/PR/PZ/OP

PÚ č. 5 - Památkově chráněná území – součinnost při přípravě vyhlášení a revizi památkově 
chráněných území – pokračování úkolu (SPP/OPP/Merunková)

Pokud se vyhlašuje nové chráněné území či se přeprohlašuje stávající – nutné provést kontrolu 

plošného rozsahu stávajících KP/NKP/PR/PZ/OP, které se v daném území nachází, dle „Metodiky 
určování rozsahu kulturních památek a způsob jejich evidence“.

Sdílená tabulka – záložka „Dotčené KÚ“ 
https://pagis.npu.cz/sheet/oo/r/581550397072668650#tid=6

Odd. GIS GnŘ uvede:

- konkrétní katastrální území, která podléhají kontrole,

- datum do kdy má být předmětné katastrální území ze strany OED GnŘ/EDIS ÚOP zkontrolováno,

- pokud se prohlašuje nové/přeprohlašuje stávající území, tak další území, která do nově 
prohlašovaného/přeprohlašovaného zasahují,

- do tabulek, které slouží ke kontrolám KP, doplní k dotčeným KP do sloupce „PU CHRUZEM„ předmětné 
území, aby pracovníci odd. ENP GnŘ/EDIS ÚOP poznali, kterých KP se kontrola týká.

Dále platí postupy, které jsou u kontrol KP/NKP/PR/PZ/OP v rámci ENP GnŘ, EDIS ÚOP a GIS GnŘ
nastaveny.

Odd. ENP GnŘ doplní datum dokončení kontroly.

https://pagis.npu.cz/sheet/oo/r/581550397072668650#tid=6


Děkuji Vám za pozornost.



Ing. Kristina Hendrychová

vedoucí oddělení evidence nemovitých památek GnŘ

tel. 257 010 119, 724 663 600
hendrychova.kristina@npu.cz


